
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2395 DEL 27/08/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO 
TRA  VIA  DI  CEGLIE,  VIA  PAGANINI  E  VIA  MOZART  - 
RIDETERMINAZIONE  ONORARIO  PROFESSIONALE  IN  FAVORE 
DELL'ING. GIUSEPPE ALICINO A SEGUITO DELLA REDAZIONE 
DELLA  PERIZIA  SUPPLETIVA  E  DI  VARIANTE  -  IMPEGNO 
MAGGIORE SPESA - C.U.P.: B81B11000420004 – C.I.G.:ZC12489DBF.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

·      che, con convenzione n.2/LL.PP. di Rep. - Atti Privati - del 28/01/2011, veniva affidato all’ing. Giuseppe 
Alicino  l’incarico  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  per  la 
realizzazione strada di collegamento tra Via Di Ceglie – Via Paganini e Via Mozart per l’importo di € 14.000,00 
spese comprese, oltre IVA ed INARCASSA;

·    che, la Cassa Depositi e Prestiti con nota prot. n.121575 del 28/12/2011, ha inviato copia del contratto di 
prestito  sottoscritto  dalla  stessa  per  accettazione  relativo  al  finanziamento  di  €  1.828.000,00  con  posizione 
n.6002181 del 28/12/2011, per i lavori di realizzazione strada di collegamento tra Via Di Ceglie – Via Paganini e 
Via Mozart”;

·    che, con determinazione dirigenziale n.2539 del 30/07/2013,  veniva approvato il progetto esecutivo dei 
“lavori di realizzazione strada di collegamento tra Via Di Ceglie – Via Paganini e Via Mozart”, redatto in 
data maggio 2013 dal Settore Lavori Pubblici per le opere stradali e dal progettista ing. Pasquale Losito, per 
l’impianto  di  pubblica  illuminazione  e  per  le  opere  pluviali  e  strutturali,  dell’importo  complessivo  di  € 
1.828.000,00;

·    che, con convenzione n. 22/LL.PP. di Rep. – Atti Privati del 30/10/2013  veniva integrato e modificato 
parzialmente la sopracitata convenzione n. 2/LL.PP. di Rep. del 28/01/2011, rideterminando l’importo dell’onorario 
professionale di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, in relazione ai nuovi importi 
e all’implementazione di alcune opere sulla base di atti concordati e approvati dall’Amministrazione Comunale, 
relativo ai  lavori di realizzazione della strada di collegamento tra Via Di Ceglie  – Via Paganini e Via Mozart”, 
all’ing. Giuseppe Alicino, definito in € 20.916,85 al netto del ribasso del 31,85%, spese comprese, 
oltre IVA e contributo INARCASSA;

• che,  con  determinazione  dirigenziale  n.4569  del  30/12/2013  veniva  aggiudicati  definitivamente 
all'Impresa S.& G. Costruzioni s.r.l.  -  Piazza Toma sn – 73010 – Caprarica di  Lecce (LE),  i  lavori  di 
realizzazione della strada di collegamento tra Via Di Ceglie – Via Paganini – Via Mozart, con un ribasso d'asta del 
32,747% sull’importo a base d’asta di € 1.095.432,57 oltre IVA, e, quindi, per complessivi netti € 736.711,27 oltre 
IVA, più gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 42.470,63 oltre IVA, subimpegnando, quindi, la  
somma di € 857.100,09;

• che,  con  la  stessa  determinazione  dirigenziale  n.4569  del  30/12/2014  venne  approvato  il  quadro 
economico, rideterminato a seguito del ribasso d’asta, dell’importo complessivo di € 1.828.000,00;

• che, con contratto pubblico di appalto n.11534 di Rep. del 07/08/2014, registrato presso l'Agenzia delle 
Entrate di Barletta il 18/08/2014 al n.6062 serie 1T, i sopracitati lavori vennero effettivamente assunti dalla ditta 
S.& G. Costruzioni s.r.l. - Piazza Toma sn – 73010 – Caprarica di Lecce (LE); 

• che in data 06/10/2014, mediante verbale i lavori venivano consegnati alla suddetta Impresa aggiudicataria;
• che, con determinazione dirigenziale n.2945 del 21/11/2016 venivano approvati gli elaborati di perizia di 

variante in corso d’opera ed il relativo quadro economico dei lavori di realizzazione di una strada di collegamento 
tra Via Di Ceglie – Via Paganini e Via Mozart, redatti dal  D.L. ing. Pasquale Losito delle  opere impiantistiche e 
strutturali  e l'ing. Giuseppe Lopetuso delle opere architettoniche,  ai sensi dell'art.132 comma 1 lettera b) e 
comma 3 del D.Lgs. n.163/2006, dell’importo complessivo di € 1.828.000,00:

QUADRO  ECONOMICO DI VARIANTE
A – LAVORI

1)  Importo complessivo lavori di perizia al lordo € 1.108.158,19
2)  A detrarre oneri della sicurezza diretti €      11.075,61
3)  Importo lavori soggetto a ribasso d'asta del 32,747% € 1.097.082,58

Pagina 1 di 4  - Det. N.  2395 del  27/08/2018



4)  A detrarre ribasso d'asta €    359.261,63
5)  Lavori al netto del ribasso d'asta del 32,747% €    737.820,95
6)  Costi "diretti" della sicurezza €      11.075,61
7)  Costi "indiretti" della sicurezza €      31.395,02

Importo complessivo      €     780.291,58         €  780.291,58
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) Rilievi, accertamenti e indagini €     35.000,00
2) Allacciamenti ai pubblici servizi €     30.000,00
3) Acquisizione aree, indennità occupazione e
    reiterazione vincolo €   190.000,00
4) Notifiche, registrazione, trascrizione e volturazione delle

aree €     20.000,00
5) Spese tecniche per progettazione, geologo, D.L.
     coordinatore sicurezza, assistenza giornaliera e 
     contabilità, attività preliminari €   100.000,00
6) Spese di cui agli artt.90 – comma 5 e 92
     commi 5, 7 e 7 bis, del codice D.Lgs. 163/2006 €     23.408,75
7) Spese per attività tecnico amministrative connesse
     alla progettazione di supporto al responsabile del 
     procedimento, di verifica e validazione €       2.731,02
8) Spese per pubblicità e contributo A.V.C.P. €     10.000,00
9) Spese per accertamenti di laboratorio e

verifiche tecniche previste dal Capitolato
Speciale d'Appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici   €     20.000,00

10) I.V.A. Al 10% sui lavori €     78.029,16
11) I.V.A. Al 22%, eventuali altre imposte e contributi

dovuti per legge su B5+B9 €     33.600,00
12) Imprevisti, lavori in economia economie del

 ribasso d'asta e arrotondamenti        €    504.939,50
Sommano € 1.047.708,43         € 1.047.708,43

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO                  € 1.828.000,00

• che, con contratto aggiuntivo n.62 di Rep. del 26/01/2017,  registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Barletta il 27/01/2017 al n. 699  Serie 1T, venivano effettivamente affidati i lavori aggiuntivi all’Impresa  S.&G 
Costruzioni s.r.l. di  Caprarica di Lecce (LE) per l'importo contrattuale di € 780.291,58,  al netto del 
ribasso d’asta del 32,747 oltre l'IVA, compreso gli oneri diretti e indiretti della sicurezza;

• che,  i Direttori dei lavori ingg. Giuseppe Lopetuso e Pasquale Losito e il Coordinatore della Sicurezza in fase di  
esecuzione ing. Giuseppe Alicino in data 28/03/2017, hanno emesso il “certificato di ultimazione dei lavori”;

             Dato atto:
• che, l’ing. Giuseppe Alicino, in qualità di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei  

lavori di realizzazione di una strada di collegamento tra Via Di Ceglie – Via Paganini e Via Mozart , a seguito della 
redazione della perizia di variante, con nota di giugno 2018 assunta al protocollo generale dell’Ente n.0052982 in 
data 11/06/2018, ha richiesto la rideterminazione della parcella per le competenze professionali dell’importo di € 
4.972,73 al netto del ribasso del 31,85%,  oltre I.V.A., e contributo INARCASSA;

• che, questo settore, a seguito della richiesta di cui sopra presentata dal coordinatore della sicurezza, ha ricalcolato 
l’onorario  professionale  in  €  3.356,37,  al  netto  del  ribasso  del  31,85%,  oltre  I.V.A.,  e  contributo 
INARCASSA in favore dell’ing. Giuseppe Alicino, accettato e condiviso dallo stesso in data 16/07/2018.

Ritenuto,  pertanto, necessario  di integrare e modificare l'art.9 della  convenzione n.22/LL.PP. di 
Rep. -  Atti  Privati  -  del 30/10/2013  (già modificava parzialmente),  per il  corretto  e regolare prosieguo delle 
attività professionali relative al medesimo incarico, per le motivazioni sopraesposte;

Ritenuto,  inoltre, di  rideterminare l'onorario  professionale  dell'ing.  Giuseppe Alicino  impegnando una 
maggiore spesa di € 3.356,37 comprese spese, oltre I.V.A. e contributo INARCASSA;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i..
Visto il vigente regolamento di contabilità.

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di rideterminare l’onorario professionale in favore dell'ing. Giuseppe Alicino, C.F.: LCNGPP82C23L328U, 
per redazione della perizia di variante dei lavori di realizzazione di una strada di collegamento tra Via Di Ceglie 
– Via Paganini e Via Mozart, in € 3.356,37 comprese spese, oltre I.V.A. e contributo INARCASSA, al netto del 
ribasso del 31,85%,  accettato e condiviso dallo stesso in data 16/07/2018;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  2395 del  27/08/2018



3. di dare atto che la suddetta rideterminazione dell’onorario professionale prevede una maggiore spesa di € 
3.356,37 comprese spese, oltre I.V.A. e contributo INARCASSA rispetto all'originario importo previsto 
nella  convenzione  stipulata  in  data  30/10/2013  al  n.22/LL.PP.  di  Rep.-  Atti  Privati  (già  modificava 
parzialmente),  in  essere,  ed  è  coerente  al  quadro  economico  rideterminato  dell’opera  approvato  con 
determinazione dirigenziale n.2945 del 21/11/2016;

4. di sub-impegnare, in favore dell’ing. Giuseppe Alicino la somma complessiva di € 4.258,55 comprese 
spese,  I.V.A.  e  contributo  INARCASSA al  Cap.  947800  del  Bilancio  2018  –  gestione  residui  -  p.i.c.: 
2.02.01.09.012;

5. di dare atto che la somma complessiva di  € 4.258,55,  rientra nell’importo totale di  progetto, pari  ad € 
1.828.000,00, il cui impegno è stato assunto al Cap. 947800 finanziata con mutuo contratto con la CdP in data  
28/12/2011 posizione n.6002181;

6. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento  non è soggetto,  da parte di questo Settore, agli 
adempimenti di cui all'art.15 del D.Lgs. n.33/2013, in quanto non trattasi nè di incarico dirigenziale, nè di  
incarico di  collaborazione o consulenza bensì,  come si  evince dai  contenuti  della  determina,  di  servizio  di  
ingegneria ed architettura, affidato ai sensi dell'ex art.90 del D.Lgs. n.163/2016.

7. di dare atto, infine,  che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui al comma 1 della 
lettera b) dell'art.23 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;

8. di disporre  che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line, ai fini della generale 
conoscenza.  

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  2395 del  27/08/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2395 DEL 27/08/2018 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA 
DI CEGLIE, VIA PAGANINI E VIA MOZART - RIDETERMINAZIONE ONORARIO 
PROFESSIONALE IN FAVORE DELL'ING. GIUSEPPE ALICINO A SEGUITO DELLA 
REDAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE - IMPEGNO MAGGIORE 
SPESA - C.U.P.: B81B11000420004 – C.I.G.:ZC12489DBF. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  2395 del  27/08/2018


